
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 089 de 01/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Fabrine de Freitas Fernande 

Chefe de Gabinete/Substituta 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Fabrício Donizeti Ribeiro Silva 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
Charles Dam Souza Silva 

Pró-Reitor de Administração 
 

Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 
Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  
 

Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 
Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 089 de 01/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 
 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento 04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Lotação 05 

Nomeação 10 

Outros 11 

Progressão Funcional 13 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 089 de 01/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

AFASTAMENTO 

 

 

PORTARIA Nº 772/2018/GR/UNIR, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119614.000002/2018-22, 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar o período de afastamento do servidor docente JORGE LUIZ HERACLITO 

DE MATTOS, SIAPE nº 1801729, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e 

Ambientais, do Campus de Guajará Mirim, no período de 02.03.2019 a 03.03.2020, para conclusão do 

Doutorado em Agronomia (Ciências do Solo), na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. Com 

ônus limitado. 

Art. 2º O interessado fica ciente de que o prazo para apresentação na unidade de lotação é de 

05 (cinco) dias úteis a contar do término do afastamento, nos termos do art. 50 da Resolução nº. 

033/CONSUN/2018 de 09.03.2018. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA 025/DIR/CAC. CACOAL, 30 DE OUTUBRO DE 2018. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES - 

CACOAL no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e 

pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 11, do 

DOU de 14 de janeiro de 2015. 

CONSIDERANDO Memorando 064/DEPADM/2018, de 25/10/2018, do Departamento 

Acadêmico do Curso de Administração 

RESOLVE:  

Art. 1º – Designar o Professor M.e Antonio Siviero para atuar como Coordenador de Estágio 

do Curso de Administração,  

Art. 2º - Esta Portaria é válida por um ano e entra em vigor a partir da data da publicação.  

 

 

PORTARIA N° 041/2018/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

O Vice-Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 1052/2017/GR/UNIR, datada de 305 de 

novembro de 2017, considerando o que disposto no Memorando nº 73/2018/DEINTER/UNIR datado 

de 03.10.2018, 

RESOLVE: 

I – Designar o Prof. Dr. Quesler Fagundes Camargos, para a função de Coordenador do Curso 

de Especialização Lato Sensu em Educação Escolar Indígena do Campus de Ji-Paraná; 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data; 

III – Revoga-se a Portaria n° 023/2016/DCJP/UNIR  de 19 de setembro de 2016. 

 

 

PORTARIA Nº 771/2018/GR/UNIR, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 089 de 01/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 
 
novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999102045.000011/2018-12, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor ELITON DA SILVA SOUZA, Contador, SIAPE nº 1129708, para 

a função de Coordenador de Controladoria e Contabilidade (CCCONT) - Substituto, no período de 

05.11.2018 a 14.11.2018, em razão de férias do titular.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 079/2018/PROPESQ. PORTO VELHO, 30 DE OUTUBRO DE 2018. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 

1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, a Portaria n.º 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 039, de 11 de abril de 2017, considerando o conteúdo que consta 

no memorando 050/2018/MEL/UNIR, de 30/10/2018. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor docente José Eduardo Martins de Barros Melo da função de vice 

coordenador do Mestrado Acadêmico em Estudos Literários – PPGMEL, conforme deliberado em 

reunião de colegiado do curso, realizada em 09/10/2018. 

Art. 2º - Designar o servidor docente Fernando Simplício a função de vice coordenador do 

Mestrado Acadêmico em Estudos Literários – PPGMEL, conforme deliberado em reunião de 

colegiado do curso, realizada em 09/10/2018.    

 

 

 

LOTAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 572/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 31 DE OUTUBRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso XIII do art. 2º do capítulo II 

da portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; o teor do Memorando nº. 0150/2018/UNIR/CACOAL de 

08.10.2018, processo SEI nº  999119643.000006/2018-63  e Despacho nº. 2515/2018/DRH/UNIR de 

31.10.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – LOTAR, os servidores abaixo mencionados; 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO 

2280735 
Eleonice de Fátima 

Dal Magro 

Professora do Magistério 

Superior 
Diretoria do Campus de Cacoal 

2128281 

Alzira Márcia 

Casagrande 

Magalhães 

Secretária Executiva Diretoria do Campus de Cacoal 

1658110 
Cristina Massae 

Nakamura 
Administradora Diretoria do Campus de Cacoal 

1934259 
Elisa Oliveira 

Macedo Bertone 
Auxiliar em Administração 

Coordenadoria de Serviços 

Gerais-Campus de Cacoal 

2179548 
Milene Barbosa da 

Cunha 
Assistente em Administração 

Coordenadoria de Serviços 

Gerais-Campus de Cacoal 

2012118 Ana Paula Pricila Administradora Coordenadoria de Patrimônio-



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 089 de 01/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 
 

Costa Lopes de 

Abreu 

Campus de Cacoal 

0053411 Alberto da Silva 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 

Coordenadoria de Patrimônio-

Campus de Cacoal 

2005474 
Helma dos Santos 

Bonfim 
Administradora 

Coordenadoria de Compras e 

Gestão de Contratos-Campus 

de Cacoal 

1895841 
Juliane Fank 

Paganoto 
Contadora 

Coordenadoria de Compras e 

Gestão de Contratos-Campus 

de Cacoal 

0396913 Ivan Dias Tavares Assistente em Administração 

Secretaria de Registros e 

Controle Acadêmicos-Campus 

de Cacoal 

2245852 
Rodrygo Welhmer 

Raasch 
Assistente em Administração 

Secretaria de Registros e 

Controle Acadêmicos-Campus 

de Cacoal 

1867034 
Weslley Loose 

Ludtke 
Assistente em Administração 

Secretaria de Registros e 

Controle Acadêmicos-Campus 

de Cacoal 

1795064 
Shirley Pinheiro 

Gonçalves Santini 
Assistente em Administração 

Secretaria de Registros e 

Controle Acadêmicos-Campus 

de Cacoal 

1855229 
Leonel Gandi dos 

Santos 
Bibliotecário documentalista 

Gerência de Atendimento ao 

Público-Campus de Cacoal 

0396461 Luiz Santos da Silva Jardineiro 
Gerência de Atendimento ao 

Público-Campus de Cacoal 

2245718 
Naiara Raissa da 

Silva Passos 
Bibliotecário documentalista 

Gerência de Atendimento ao 

Público-Campus de Cacoal 

2119314 
Sara da Conceição 

Rodrigues 

Tradutora e Intérprete de 

Linguagens de Sinais ( 

LIBRAS) 

Gerência de Atendimento ao 

Público-Campus de Cacoal 

2159872 
Liliam Ferreira 

Sodré Bayer 
Assistente em Administração 

Gerência de Atendimento ao 

Público-Campus de Cacoal 

2114847 
Jéssica Bispo 

Blasques 
Assistente em Administração 

Departamento Acadêmico de 

Administração/ Secretaria do 

Departamento-Campus de 

Cacoal 

1825714 
Ademilson de Assis 

Dias 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 

2887254 
Ademir Luiz Vidigal 

Filho 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 

1796143 
Adriano Camiloto da 

Silva 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 

1194325 
Angela de Castro 

Correia Gomes 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 

1217215 Antonio Siviero 
Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 089 de 01/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 
 

1521878 
Diogo Gonzaga 

Torres Neto 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 

1356548 
Geraldo Luiz 

Francisco da Silva 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 

2887297 
Jane Aparecida 

Nunes de Araújo 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 

1825925 
Joareis Fernandes de 

Azevedo 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 

2036883 
Lindsay de Oliveira 

Mesquita Torres 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 

2494556 
Lucelia Largura do 

Vale 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 

2147545 
Marcos Tadeu 

Simões Piacentini 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 

2124453 
Miriã Gil de Lima 

Costa 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 

2349505 
Simone Marçal 

Quintino 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 

2150519 
Valdinei Leones de 

Souza 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 

3035069 
Giandra Cristina 

Bampi Valeriano 
Professora Substituta 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 

3059374 
Marcos Quireza 

Murada 
Professor Substituto 

Departamento Acadêmico de 

Administração-Campus de 

Cacoal 

2276509 
Jose Guilherme 

Ulian 
Assistente em Administração 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis/ -Campus 

de Cacoal 

2181924 
Sérgio Gonçalves 

Lara 
Assistente em Administração 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis/ -Campus 

de Cacoal 

1712592 
Andreia Duarte 

Aleixo 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis-Campus de 

Cacoal 

1670292 
Charles Carminati de 

Lima 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis-Campus de 

Cacoal 

2648204 
Cleberson Eller 

Loose 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis-Campus de 

Cacoal 

2580587 
Ellen Cristina de 

Matos 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis-Campus de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 089 de 01/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 
 

Cacoal 

3280322 
Estela Pitwak 

Rossoni 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis-Campus de 

Cacoal 

1866461 
Evimael Alves 

Teixeira 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis-Campus de 

Cacoal 

2282526 
Geraldo da Silva 

Correia 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis-Campus de 

Cacoal 

1805978 
Liliane Maria Nery 

Andrade 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis-Campus de 

Cacoal 

1627693 
Maria Bernadete 

Junkes 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis-Campus de 

Cacoal 

2364170 
Nilza Duarte Aleixo 

de Oliveira 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis-Campus de 

Cacoal 

1817966 Rogério Simão 
Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis-Campus de 

Cacoal 

1819424 

Simone Maria 

Gonçalves de O. 

Ulian 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis-Campus de 

Cacoal 

3280742 
Suzenir Aguiar da 

Silva Sato 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis-Campus de 

Cacoal 

2400141 Sidney dos Reis Professor Substituto 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis-Campus de 

Cacoal 

3041486 
Viviane Calauro 

Diniz 
Professor Substituto 

Departamento Acadêmico de 

Ciências Contábeis-Campus de 

Cacoal 

2158115 
Vania Luzia 

Brambila 

Técnica em Assuntos 

Educacionais 

Departamento Acadêmico de 

Direito/ Secretaria do 

Departamento-Campus de 

Cacoal 

2081196 
Afonso Maria Das 

Chagas 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

2352301 
Antônio Paulo Dos 

Santos Filho 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

1806269 
Bruno Milenkovich 

Caixeiro 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

2081148 Daeane Zulian Dorst 
Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

2322776 
Gilson Tetsuo 

Miyakava 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

2964156 Graciela Flávia Hack 
Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

2962366 
Jônathas Siviero 

Manzoli 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 089 de 01/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 
 

2081367 
Kaiomi de Souza 

Oliveira Cavalli 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

1530891 
Maria Priscila 

Soares Berro 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

2078558 
Neiva Cristina de 

Araújo 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

2081179 
Ozana Rodrigues 

Boritiza 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

1217234 
Silvério dos Santos 

Oliveira 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

1778900 Sonia Mara Nita 
Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

3373364 
Telmo de Moura 

Passareli 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

2078461 
Victor de Almeida 

Conselvan 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

2311005 
Wiliam Ricardo 

Grilli Gama 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

3060408 Roberto de Paula 
Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

3062438 
Bernardo Schimidt 

Teixeira Penna 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

3043444 
Glaucia Palharim de 

Souza 
Professor Substituto 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

3040008 
Juliana Carvalho da 

Silva Wendt 
Professor Substituto 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

3030069 
Maria Del Consuelo 

A. Fonseca e Silva 
Professor Substituto 

Departamento Acadêmico de 

Direito-Campus de Cacoal 

1762554 
Anderson Roberto 

Gomes Cardoso 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 

Departamento Acadêmico de 

Engenharia de Produção/ 

Secretaria do Departamento-

Campus de Cacoal 

1850357 
Ailton Marcolino 

Liberato 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Engenharia de Produção-

Campus de Cacoal 

2145747 
Alessandro Aguilera 

Silva 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Engenharia de Produção-

Campus de Cacoal 

2245839 
André Grecco 

Carvalho 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Engenharia de Produção-

Campus de Cacoal 

2378686 André Jun Miki 
Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Engenharia de Produção-

Campus de Cacoal 

2078672 
Carlaile Largura do 

Vale 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Engenharia de Produção-

Campus de Cacoal 

1562081 
Denny Willian de 

Oliveira Mesquita 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Engenharia de Produção-

Campus de Cacoal 

1807911 
Graziela Luiz Franco 

Martinez 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Engenharia de Produção-



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 089 de 01/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 
 

Campus de Cacoal 

1805671 
Juander Antonio de 

Oliveira Souza 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Engenharia de Produção-

Campus de Cacoal 

1888301 
Nícolas Alessandro 

de Souza Belete 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Engenharia de Produção-

Campus de Cacoal 

2081419 
Tatiane Aparecida 

de Lazari 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento Acadêmico de 

Engenharia de Produção-

Campus de Cacoal 

2371884 
Priscila Lídia 

Salierno 
Professora Substituta 

Departamento Acadêmico de 

Engenharia de Produção-

Campus de Cacoal 

2402223 
Elias Matias dos 

Santos 
Professor Substituto 

Departamento Acadêmico de 

Engenharia de Produção 

2425144 Lilian Geofrida Rosa Estagiário 
Secretaria da Direção-Campus 

de Cacoal 

3031876 
Cleomir Borher 

Santana 
Estagiário 

Secretaria da Direção-Campus 

de Cacoal 

3000946 Igor Vieira Hammer Estagiário Biblioteca-Campus de Cacoal 

3070648 
Gabriel do 

Nascimento Porto 
Estagiário 

Direção do Campus-Campus de 

Cacoal 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 1/2018/PROPLAN/UNIR 

Designa Comissão para estudo sobre a viabilidade de aquisição de sistema. 

O Pró-Reitor de Planejamento Substituto da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR no uso de suas atribuições e considerando o Memorando nº 17/2018/DTI/PROPLAN, da 

Diretoria de Diretoria de Tecnologia da Informação da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

de 25/10/2018, 

RESOLVE: 

NOMEAR os servidores listados abaixo para compor comissão, cujo objetivo é realizar um 

estudo quanto a viabilidade de aquisição de um sistema acadêmico, apresentando um relatório em 120 

dias após publicação da portaria. 

Membros: 

1. André Luiz de Souza Freitas, SIAPE nº 1459221, como membro requisitante; 

2. Gustavo Yamamoto Bonacina, SIAPE nº 1869946, como membro administrativo; 

3. Ricardo Vilarim David SIAPE nº 1685502, como membro técnico; 

 

 

PORTARIA N.º 88/NCH/UNIR, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/2015/GR/UNIR, de 17 de 

março de 2015, considerando a legislação e seguindo o que consta na solicitação da Chefia do 

Departamento de Arqueologia, conforme o Memorando n.º 12/2018/DARQ, 

R E S O L V E: 

Art. 1.º- Nomear as pessoas abaixo relacionadas, servidoras docentes, servidoras técnicas e 

discente, para a Coordenação e Vice-Coordenação, corpo técnico e representação discente dos 

Laboratórios do Departamento de Arqueologia: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 089 de 01/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 
 

 Professora Mestra Valéria Cristina Ferreira e Silva, Coordenadora;  

 Professora Dra. Juliana Rossato Santi, Vice-Coordenadora; 

 Servidora Técnica Glenda Maria Bastos Félix, corpo técnico especializado; 

 Servidora Técnica Evânia Lima de Barro, corpo técnico especializado; e 

 Discente Jéssica de Oliveira Karitiana, representação discente. 

Art. 2.º- O prazo de validade da nomeação é o período de dois anos, a contar da data da 

eleição, dia 11 de outubro de 2018. 

Art. 3.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 4.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N.º 89/NCH/UNIR, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/2015/GR/UNIR, de 17 de 

março de 2015, considerando a legislação e seguindo o que consta na solicitação da Chefia do 

Departamento de Arqueologia, conforme o Memorando n.º 13/2018/DARQ, 

R E S O L V E: 

Art. 1.º- Nomear as pessoas abaixo relacionadas, servidoras docentes e servidoras técnicas, 

para a Curadoria, Vice-Curadoria e corpo técnico da Reserva Técnica do Departamento de 

Arqueologia: 

 Professora Dra. Silvana Zuse, Curadora;  

 Professora Mestra Elisangela Regina de Oliveir, Vice-Curadora; 

 Servidora Técnica Glenda Maria Bastos Félix, corpo técnico; e 

 Servidora Técnica Evânia Lima de Barro, corpo técnico. 

Art. 2.º- O prazo de validade da nomeação é o período de dois anos, a contar da data da 

eleição, dia 11 de outubro de 2018. 

Art. 3.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 4.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

OUTROS  

 

 

PORTARIA Nº 014/2018/PROCEA/UNIR, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 

A Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, considerando o Artigo 5º, da Portaria nº 

902/2016/GR/UNIR, de 27 de setembro de 2016, publicada no Boletim de Serviços nº 137, de 

4/10/2016, RESOLVE: 

Art. 1º Instituir as Comissões Locais de Acompanhamento das Políticas de Ingresso e 

Permanência de Estudantes Indígenas da Universidade Federal de Rondônia, nos campi do interior. 

Art. 2º Designar, para compor as Comissões Locais, os seguintes membros: 

Unidade Servidores Representação Siape/mat.CPF Função 

Campus 

Ariquemes 

Ederson Lauri Leandro 

Lara Cristina Cioffi 

Vanio Galdino da Silva 

Docente 

Docente 

Discente 

1850076  

1728700 

201510056 

Presidente 

Membro 

Membro 

Campus 

Cacoal 

Neiva Cristina De Araújo 

Miriã Gil de Lima Costa 

Geraldo da Silva Correia 

André Jun Miki 

docente 

docente 

Docente 

docente 

2078558 

2124453 

2282526 

2245839 

Presidente 

Membro 

Membro 

Membro 

Campus 

Guajará-

Mirim 

Márcia Dias dos Santos 

Oziel Marques da Silva 

Olga Maria da Mota 

Claudejane de Monteiro Mendes 

Docente 

Docente 

Docente 

Discente 

2150900 

1459719 

1134931 

201710820 

Presidente 

Membro 

Membro 

Membro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 089 de 01/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 
 

Joana do Nascimento da Silva Melo 

Eline Evangelista Moreira 

Francisco Oro Waram 

Jap Mete Verônica Oro Mon 

Discente 

Externa 

Discente 

Externo 

201812269 

675603932-68  

201621361 

789782202-82 

Membro 

Membro 

Membro 

Suplente 

Campus Ji-

Paraná 

Gicele Sucupira Fernandes 

Diones Clei Theodoro Lopes 

Dilson Henrique Ramos Evangelista 

Genilvado Frois Scaramuzza 

Hailton César Alves dos Reis 

Nágila da Silva Araújo Bandeira  

Celsos Souza da Silva Kaxarary 

Deivid Lobato da Silva 

Leandro Manga Arara 

Arthemiza Evangelista Sansão 

Sandro Iap Zoró 

Alberto Junior Ihv Kuhj Gavião 

Docente 

Técnico 

Docente 

Docente 

Técnico 

Docente 

Discente 

Discente 

Discente 

Discente 

Discente 

Discente 

1036049 

1680503 

1728600 

1713355 

1576313 

2245709 

201520024 

201711577 

201520001 

201520018 

201711476 

201520066 

Presidente 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Campus 

Presidente 

Médici 

Clodoaldo de Oliveira Freitas  

Eliane Silva Leite 

Mônica Gomes Monteiro Feitosa 

Docente 

Docente 

Docente 

1715157 

1811027 

2035867 

Presidente 

Membro 

Membro 

Campus 

Rolim de 

Moura 

Dalza Gomes da Silva 

Marta Silvana Volpato Sccoti 

Adriane Pesovento          

Mayra Araguaia Figueiredo 

Renata da Silva Nóbrega 

Nelbi Alves da Cruz        

Gisele de Oliveira Montanha 

Docente 

Docente 

Docente 

Docente 

Docente 

Docente 

Discente 

0395984 

1805850 

2079575 

2421710 

2228330 

1337292 

201510983 

Presidente 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Campus 

Vilhena 

Josimari Dos Santos Da Conceição 

Samara Silva Santana 

Técnica 

Técnica 

2162563  

3040582 

Presidente 

Membro 

Art. 4º Os membros das Comissões exercerão as atividades inerentes à função, em seus 

respectivos campi, no período de 12 (doze) meses, a contar de 1º de agosto de 2018. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 027/2018/DCV/UNIR. VILHENA, 09 DE OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor do Campus de Vilhena, professor doutor Jorge Arturo Villena Medrano, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016 

e 902/2016/GR/UNIR, de 27 de setembro de 2016, Art. 7º, inciso V; Resolução 285/CONSEA, de 21 

de setembro de 2012, Art. 5º e, em atendimento ao Memorando nº 052/2018/DELL/UNIR/Vilhena, de 

09/10/2018, 

RESOLVE:  

I – ALTERAR, parcialmente, a Portaria nº 15/2017/DC/UNIR/Vilhena, de 09/10/2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 113, de 10/10/2017, que alterou revogou a Portaria nº 

007/2016/DCV/UNIR/Vilhena, de 08/09/2016, publicada no Boletim de Serviço nº 119, de 

13/09/2016, que designou os membros para a constituição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do 

curso de Letras, Campus de Vilhena. 

EXCLUIR o nome do servidor docente JOSÉ CARLOS CINTRA, matrícula SIAPE nº 

3967190. 

INCLUIR o nome do servidor docente RÔMULO GIACOME DE OLIVEIRA FERNANDES, 

matrícula SIAPE nº 3059927, como membro do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de 

Letras, do Departamento de Estudos Linguísticos e Lietrários – DELL –, campus de Vilhena, a partir 

de 09/10/2018. 

II – Os demais itens da portaria permanecem inalterados. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 089 de 01/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 
 

PORTARIA Nº 570/2018/DRH/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO  da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, 

considerando o disposto  na Lei nº 8.112/1990, art. 98, §2º e  3º, com alterações dadas pela Lei nº 

9.527/1997 e pela Lei 13.370/2016 ; o disposto no Decreto nº 1.590/1995, art. 6º, alterado pelo 

Decreto nº 1.867/1996, em especial o §2º; e instrução com a base legal e manifestação favorável 

constante no Processo nº 23118.003123/2018-18  e SEI 99911960052.000012/2018-10; 

RESOLVE: 

Art. 1º- Conceder horário especial a servidora NAGILA DA SILVA ARAUJO BANDEIRA, 

Matrícula SIAPE nº 1966887, ocupante do cargo de Tradutor e Interprete de Linguagem Sinais lotada 

na Secretaria do Campus de Ji-Paraná, desempenhado em jornada de trabalho de 03h (três horas) 

diárias, com fundamento no art. 98, § 2º e §3º, da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 573/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO-RO, 01 DE 

NOVEMBRO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, 

Art. 2º, inciso V; na Lei nº 8.112/1990, art. 98, § 1º, com alterações dadas pela Lei nº 9.527/1997; no 

Decreto nº 1.590/1995, art. 6º, alterado pelo Decreto nº 1.867/1996, em especial o § 2º; na Resolução 

nº 060/CONSAD/UNIR de 02.04.2008, art. 39; na instrução com a base legal e manifestação favorável 

no Despacho nº 2577/2018/DRH/UNIR, constante no Processo nº 23118.003811/2017-05 e SEI nº 

99955255.000005/2018-57; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Convalidar o horário especial de estudante da servidora KARLA ANDREA 

CANDIDO DA SILVA, SIAPE 1240556, ocupante do Cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

lotada na Diretoria de Registro e Controle Acadêmico - DIRCA, para cursar Mestrado Acadêmico em 

Educação junto à Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 01/10/2018 a 

31/10/2018, referente ao semestre 2018-2. 

Art. 2º - Conceder horário especial de estudante à servidora KARLA ANDREA CANDIDO 

DA SILVA, SIAPE 1240556, ocupante do Cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada na 

Diretoria de Registro e Controle Acadêmico - DIRCA, para cursar Mestrado Acadêmico em Educação 

junto à Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 01/11/2018 a 20/12/2018, 

referente ao semestre 2018-2. 

Art. 3º – Durante a vigência do horário especial, a referida servidora deverá proceder à 

compensação de horário com vistas a cumprir a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 

§1° A compensação de horário de que trata o caput será realizada em consonância com a 

proposta apresentada pela servidora, constante nos autos do processo e com expressa aprovação de sua 

chefia imediata. 

§2° A chefia imediata da servidora ficará responsável pelo acompanhamento da compensação 

de horário de que trata o caput, atestando o cumprimento da jornada de trabalho, com respectivo 

registro individual de ponto. 

Art. 4º – A cada período letivo, a servidora deverá solicitar renovação de horário especial de 

estudante, mediante apresentação dos documentos que comprovem sua vinculação com o programa de 

pós-graduação objetivando nova autorização. 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL  

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 089 de 01/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 
 

PORTARIA Nº 256/2018/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 12 da Lei nº 11.091/05 e Art. 41 

da Lei 12.772/2012; nos Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; e ainda, no Processo SEI 

nº 99911960061.000036/2018-51. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo à Qualificação de 52% (cinquenta e dois por 

cento) sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do Mestrado em Ciências, à 

servidora SAYANE MARLLA SILVA LEITE MONTENEGRO, matrícula SIAPE nº 1934180, 

ocupante do cargo de Enfermeiro - Área, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com 

efeito financeiro a contar de 15/10/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 257/2018/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 99911960061.000037/2018-04; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor RAIMUNDO 

ROSINALDO FAÇANHA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1966880, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe C, do Nível 304 para o 

Nível 404, com efeito financeiro a contar de 06/09/2018, referente aos cursos descritos abaixo: 

CURSO CARGA HORÁRIA INSTITUIÇÃO PERÍODO 

Internet Explorer - 8 32 Fundação Bradesco Setembro/2018 

Comunicação Escrita 91 Fundação Bradesco Abril/2018 

TOTAL de Carga Horária: 123   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 258/2018/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 12 da Lei nº 11.091/05 e Art. 41 

da Lei 12.772/2012; nos Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; e ainda, no Processo SEI 

nº 99957783.000005/2018-12. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo à Qualificação de 52% (cinquenta e dois por 

cento) sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do Mestrado em Estudos Literários, à 

servidora SÔNIA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2126639, ocupante do cargo de Secretário 

Executivo, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar 

de 23/10/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 565/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 30 DE OUTUBRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante nos processos nº  23118.003201/2018-84 SEI 

nº 99955867.000002/2018-15; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 089 de 01/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 
 
portaria 554/MEC/2013 e resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de 

fevereiro de 2018; bem como a manifestação favorável constante no despacho nº 

2600/2018/DRH/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder a servidora docente MARILIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA, 

matrícula SIAPE nº 2282445, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do 

Nível 1 da Classe D, com a denominação de Professor ASSOCIADO, para o Nível 2 da Classe D, com 

a denominação de Professor ASSOCIADO, referente ao interstício de 26.08.2016 a 25.08.2018, com 

efeito acadêmico a partir e 26.08.2018 e financeiro a partir de 19.10.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 566/2018/DRH/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante nos processos nº  23118.003223/2018-71 SEI 

nº 999119635.000003/2018-29; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, 

portaria 554/MEC/2013 e resolução nº 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular nº 53/2018-MP de 27 de 

fevereiro de 2018; bem como a manifestação favorável constante no despacho nº 

2601/2018/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente LUIS FERNANDO POLESI, matrícula SIAPE nº 

2081184, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe C, 

com a denominação de Professor ADJUNTO, para o Nível 2 da Classe C, com a denominação de 

Professor ADJUNTO, referente ao interstício de 11.12.2016 a 10.12.2018, com efeito acadêmico e 

financeiro a partir e 11.12.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 567/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 30 DE OUTUBRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo  SEI nº 99955878.000006/2018-

74; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 2602/2018/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente APRIGIO DOS SANTOS VIEIRA FILHO, matrícula 

SIAPE nº 6396459, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da 

Classe C, com a denominação de Professor ADJUNTO, para o Nível 2 da Classe C, com a 

denominação de Professor ADJUNTO, referente ao interstício de 14.12.2016 a 13.12.2018, com efeito 

acadêmico e financeiro a partir de 14.12.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

PORTARIA Nº 571/2018/DRH/PRAD/UNIR. Porto Velho, 31 de outubro de 2018.  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 999119622.000006/2018-

10; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 2607/2018/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 089 de 01/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 
 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente HÉLIO RODRIGUES DA ROCHA, matrícula SIAPE 

nº 2036916, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe C, 

com a denominação de Professor ADJUNTO, para o Nível 2 da Classe C, com a denominação de 

Professor ADJUNTO, referente ao interstício de 26.06.2016 a 25.06.2018, com efeito acadêmico a 

partir de 26.06.2018 e financeiro a partir de 03.10.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 


